V

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO Nº 001/2019
SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS

EXECUÇÃO INSTITUTO ECCOS – ECCOS ESTÁGIOS

EDITAL Nº 004/2019

A Câmara de Vereadores do Municipio de Itaqui no uso de suas atribuições legais, nos termos da

Constituição Federal e da Lei Orgânica Municipal e emendas, TORNA PÚBLICO que realizará PROCESSO SELETIVO

DIRETO para seleção de ESTAGIÁRIOS, com formação de cadastro de reserva e preenchimento de vagas de

estágio remunerado, em conformidade com a Lei Federal n° 11.788/08, com execução técnico-administrativa do

INSTITUTO ECCOS – ECCOS ESTÁGIOS, o qual reger-se-á pelas instruções contidas neste Edital e pelas demais

disposições legais vigentes.

  CAPÍTULO I – DO ESTÁGIO E DAS VAGAS

1.1 DAS VAGAS

1.1.1. O Processo Seletivo Público destina-se a formação de cadastro de reserva para as áreas do Nível Superior de

acordo com a tabela abaixo:

NÍVEL SUPERIOR VAGAS
REQUISITOS Cargo CARGA

HORÁRIA/

BOLSA

AUXÍLIO

Administração

 Ciências Contábeis

Informática

Ciências Politicas

CR

CR

CR

CR

CR

Ensino Superior em andamento

Ensino Superior em andamento

Ensino Superior em Andamento

Ensino Superior em andamento

Ensino Superior em andamento

Almoxarifado

Gravações e
Anais

Contabilidade

Recepção

Protocolo

06 (seis) horas
diárias e 30
(trinta) horas
semanais

Para
estagiários de
nível superior.

Bolsa Auxílio
R$ 1.100,00

Auxílio
Transporte
R$ 30,00

Comunicação

Serviços Jurídicos e Notariais

Direito

Ciências Politicas

Ciências Contábeis

Gestão pública

Serviço Social

Informatica

Serviços Juridicos e Notoriais

Ciências Politicas

Gestão pública

Serviço Social

Informatica

Serviços Juridicos e Notoriais

Ciências Politicas

 *Requisitos especiais para cargo contabilidade -  Curso Técnico Contábil (Certificado).
O candidato que  apresentar experiência comprovada em contabilidade pública, recebe pontuação extra na avaliação final
( Atestado técnico fornecido pelo municipio ou instituição pública).
Esses documentos não são obrigatórios e devem ser apresentados conforme orientado no item 2.6.5 somente pelos

candidatos que possuírem os mesmos.
No caso do candidato não possuir a documentação supracitada, poderá participar igualmente do certame.

1.1.2. A habilitação no Processo Seletivo Público não assegura ao candidato a contratação imediata, mas apenas a expectativa de ser

admitido, de acordo com as necessidades da Câmara Municipal, respeitada a ordem de classificação, bem como as vagas existentes.

V